
(Berechnungsgrundlage:  30,42 Tage pro Monat)

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

1. Pflegebedingtes Entgelt 1.951,75 € 2.772,78 € 3.286,88 € 3.822,88 € 4.063,81 €

Ausbildungszuschlag (alte Ausbildung) 14,91 € 14,91 € 14,91 € 14,91 € 14,91 €

Ausbildungszuschlag (neue Ausbildung) 117,42 € 117,42 € 117,42 € 117,42 € 117,42 €

3. Ehrenamtszuschlag 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4. Leistungsbetrag der Pflegekasse gem. § 43 SGB XI 131,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE) 

am pflegebedingten Entgelt

(1 + 2 + 3 - 4)

Reduzierter EEE (nach Abzug des Zuschlags)

(5 - 6)

8. Unterkunft 572,50 € 572,50 € 572,50 € 572,50 € 572,50 €

9. Verpflegung 381,77 € 381,77 € 381,77 € 381,77 € 381,77 €

10. Investitionskosten 602,92 € 602,92 € 602,92 € 602,92 € 602,92 €

Gesamtentgelt pro Monat

(1 + 2 + 3 + 8 + 9 + 10)

Gesamtentgelt pro Tag

(11 / 30,42)

Davon Eigenanteil pro Monat

(11 - 4 - 6)

Davon Eigenanteil pro Tag

(13 / 30,42)

Seit 01.01.2017 wird aufgrund des Pflegestärkungsgesetzes II jeder volle Monat – unabhängig von der tatsächlichen Anzahl der Kalendertage - mit 30,42 Tagen abgerechnet.

Beim täglichen und monatlichen einrichtungseinheitlichen Eigenanteil (EEE) in den Pflegegraden 2 bis 5 ergeben sich systembedingt Rundungsdifferenzen.

Seit 01.01.2017 verändert sich bei einer Höherstufung innerhalb der Pflegegrade 2 bis 5 – bis auf die o.g. Rundungsdifferenzen – der Eigenanteil des Bewohners nicht mehr.

Bei Abwesenheit ab dem 4. Kalendertag, werden 25% der Entgeltbestandteile Pflege u. Betreuung, sowie Unterkunft und Verpflegung u. Ausbildungszuschlag erstattet.

3.027,27 € 3.027,34 € 3.027,34 € 3.027,29 €

3.641,27 € 4.462,30 € 4.976,40 € 5.512,40 € 5.753,33 €

13.

14.

Aufstellung der monatlichen Gesamtheimentgelte ab 01.01.2025
  * (12 - 24 Monate nach Heimeinzug)

115,39 € 99,52 € 99,52 € 99,52 € 99,52 €

5.

119,70 € 146,69 € 163,59 € 181,21 € 189,13 €

3.510,27 €

1.470,15 €

630,06 € 630,06 €

11.

12.

Zuschlag der Pflegekasse  (30%   von 5 - EEE)6. 630,04 €

Altenpflegeheim Kaufungen

1.470,10 €

2.

1.953,08 € 2.100,11 € 2.100,21 € 2.100,21 € 2.100,14 €

0,00 € 630,03 €

7. 1.953,08 € 1.470,08 € 1.470,15 €


